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پشت جلد

در روزهای گذشــته طنز تلخی در فضای مجازی و 
حتی گاهی در پاره ای قسمت های مطبوعات رد و بدل 
می شــد مبنی بر اینکه «اگر می دانســتم روحانی چنین 
می کنــد و چنان نمی کنــد، خب به رئیســی و قالیباف 

رأی می دادم!».
 کامــلا می تــوان دیــد و درک کــرد کــه انتظارات 
بخش هــای مهمی از رأی دهندگان به روحانی بســیار 
فراتر از آن چیزی است که امروز در عمل دیده می شود. 
شــاید نخســتین جرقه های ایــن نارضایتــی در جریان 

معرفی کابینه به مجلس بروز کرد. 
منتقدان با مجلس فعلــی و نیز رأی بالاتر روحانی 
در دور دوم انتظار داشــتند افــراد کارآمدتری معرفی 
شــوند. همین نوع انتقــادات در مرحلــه معرفی وزیر 

جدید علوم نیز تکرار شــد. انتظار عمــل به وعده های 
انتخاباتــی انتظــاری درســت و بجاســت. وعده های 
انتخاباتی تقریبا شــبیه قراردادی نانوشــته اســت. در 
کشــورهایی کــه انتخابات حزبی اســت حــزب پیروز 
مسئول اجرای وعده هاســت و از این نظر باید پاسخ گو 
باشــد. در کشور ما که نقش افراد در انتخابات برجسته 
است، متأسفانه مکانیسم دقیقی برای پیگیری وعده ها 
نیســت. به همین خاطر گاهــی می بینیــم نامزدها در 
کارزارهای انتخاباتی در وعده های بزرگ از هم ســبقت 
می گیرند یا وعده ای می دهند که اساســا امکان تحقق 
نــدارد. این موضــوع اگرچه به غایت مهم اســت ولی 
سخن این یادداشت در آن باره نیست. ما فعلا از مرحله 
انتخابــات عبور کرده ایم ولــی رأی دهندگان حق دارند 
از منتخب خود ســؤال کنند که چرا فلان کار نشــده یا 
چشــم انداز و برنامه تحقق وعده ها چیســت؟ این یک 
حق طبیعی اســت که باید محترم داشــته شود ولی با 
وجود این ما رأی دهنده ها هم نباید یک بعدی به وقایع 
نگاه کنیــم. در دور دوم دولت اصلاحات مطالبات زیاد 

شــده بود و پاره ای حتی بحث استعفای رئیس جمهور 
را پیش کشــیدند. دامنه این انتقادات به جایی کشیده 
شــد که رئیس جمهور در جلســه پرتنش بزرگداشــت 
روز دانشــجو در دانشــگاه تهران خطاب به معترضان 
به کنایــه گفت بعد از او ان شــاءاالله کســانی خواهند 
آمد و مطالبــات آنها را تحقق خواهند بخشــید. همه 
بــه خوبی می دانیم که بعد از او چه شــد و بســیاری 
از منتقــدان آن روزها بعدها ضــرورت ژرف نگری های 
بیشــتر را با همه وجود درک کردند. حالا هم وضعیت 
خیلی نامشــابه نیســت. انتقادها همه محترم اســت 
ولی قدر راه های به ســختی پیموده شــده را دانســتن، 
ســخن اصلی اســت. باید ثابت قدم بود، رفت و ناامید 
نبود و دانســت این راه چندان هموار نیســت ولی جز 
آن هــم میســر و ممکن نیســت. بایــد امیدوارانه نظر 
بــه آینده داشــت و صبور بــود و مطالبات را گوشــزد 
کرد. دولتمردی که امروز بر کرســی ریاســت نشسته، 
باید بداند ولی نعمت او مردم هســتند و بر اوســت که

 به وعده ها وفادار باشد. 

آن سر  بام!  آیا این یک میز  است؟

از ما پرسیدند چرا رؤســای ایران و روسیه دور 
میزی که در عکس می بینید نشستند؟

پاسخ های ما: 
- از آنجا که ما اهل بزرگ ترین چیزها در جهان 
هســتیم؛ مثــل بزرگ ترین تونل رســالت جهان یا 
بزرگ ترین پل صدر جهان، پس باید بزرگ ترین میز 

گرد جهان را هم رو می کردیم. 
- دانشــمندان معتقدند میزگرد از این گردتر یا 

بزرگ تر یا میزتر نمی شود. 
- یکــی از دانشــمندان بــه مــا گفــت ایــن 
میــز یــک اســتعاره دیپلماتیک اســت و دولت 
ایــران می خواســته وضعیــت و ســهم خودش 
را نســبت بــه دریای بــزرگ خزر مقابل روســیه 

نشان بدهد. 
- این تصویر چک کردن میز پینگ پونگ ایران و 
روسیه است، قبل از شروع بازی های جام جهانی 

فوتبال! در روسیه. 
- این میز یک تداعی هوشمندانه از فیلم چتری 

برای دو نفر است!
- این یک میز نیست. 

- چون امکان برگزاری جلسه در رینگ بوکس 
نبوده، قرار شــده دور میزی بنشینند که مختصات 

رینگ را داشته باشد. 
- چون در گذشــته تاریخ هر بار که آنها آمدند 
یک طوری قرارداد بســتند که فقط امتیاز گرفتند، 
این دفعــه برای پیشــگیری هم که شــده، فاصله 
زیادی بین ایران و روســیه در نظر گرفته شــده که 

نتوانند چیزی بردارند. 
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کارتون خواب

خبر جعلی پر طرفدار
عبارتی که دونالد ترامپ بسیار به آن علاقه دارد 
و بارهــا از آن اســتفاده کرده و خــود او نیز لااقل در 
فرهنگ سیاســی و دیپلماتیک برگرفته از زبان کوچه 
و بازار مخترع آن بوده، حالا وارد فرهنگ اصطلاحات 
شده است. بعد از آنکه دیکشنری کالینز عبارت «خبر 
جعلــی» (Fake News) را وارد فرهنگ واژگان کرد، 
این اصطلاح توانست عنوان عبارت سال ۲۰۱۷ را نیز 

از آن خود کند. 
 استدلال فرهنگ نویسان کالینز از رسمیت بخشیدن 
به «خبر جعلی» در مقدمه این فرهنگ لغت «حضور 

آن در همه جا» در ۱۲ ماه گذشته بوده است.
به نوشــته گاردین، گروه نویســندگان دیکشنری 
کالینز که نظــارت بر بیش از ۴٫۵ میلیــارد کلمه در 
پایــگاه داده های خود را بــر عهده دارنــد، گفته اند 
اســتفاده از این اصطلاح از ســال ۲۰۱۶ تاکنون ۳۶۵ 
درصــد افزایش یافته اســت. این عبــارت با حروف 
بزرگ F و N در ابتدای کلمات، ترجیع بند ســخنان و 
مخصوصا توییت های دونالد ترامپ اســت؛ در چند 
روز گذشــته بارها از این کلمه درباره دخالت روسیه 
در انتخابات ریاســت جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا و اینکه 
چگونــه «مدام از خبر جعلی در این مورد اســتفاده 
شده» گفته است؛ از جمله چنین جمله ای که «خبر 

جعلی، ضعیف است!»

دونالد ترامپ هفته گذشــته ســعی کرد اختراع 
ایــن عبارت را به نام خود ثبت کند. او در مصاحبه ای 
گفت: «کلمــه «جعلی» یکــی از مهم ترین عباراتی 
است که من درباره رسانه به آن رسیده ام... من گمان 
می کنم افراد دیگر هم شــاید در طول ســال ها از آن 
استفاده کرده باشند، اما من هرگز متوجه چنین چیزی 

نشده بودم».
فرهنگ کالینز در ریشه شناسی این عبارت نوشته 
اســت که از این واژه قبلا هــم در برنامه های کمدی 
تلویزیون ایالات متحده برای توصیف «اطلاعات غلط 
و اغلب حساسی برای تحت الشعاع قراردادن پوشش 
گزارش های خبری واقعی» اســتفاده شــده اســت.  
همچنین شبکه سی ان بی ســی گزارش داد تعدادی 
از ســناتورهای آمریکایــی برای اثبات و نشــان دادن 
چگونگی وجود اخبــار جعلی، یک گروه فیس بوکی 
برای انتشــار اخبار جعلی ایجاد کرده اند. این گروه از 
ســناتورهای دموکرات، از جمله مارک وارنر و ایمی 
کیوباچر، خــلاف انتظار ترامپ درصدد نشــان دادن 
روش های روســیه برای تحت تأثیر قــراردادن مردم 
آمریکا در انتخابات پیشــین ریاست جمهوری آمریکا 

است که به پیروزی ترامپ منجر شد.

ژن خوب پسر ترامپ
فقط ترامپ نیست که نوشته هایش واکنش برانگیز 
است ، بسیاري پسر او را  برای لطیفه   شب هالووینش 
درباره «سوسیالیسم» به تمسخر گرفته اند. توییت او 
چند غلط دیکته ای و دســتوری داشت؛ صدها نفر از 
کاربران توییتر از جمله بتســی استیونسن، از شورای 
مشاوران اقتصادی اوباما، به این گفته او واکنش نشان 
دادند و در کامنت هایی سعی کردند به او درباره املا 

و انشا «درس» بدهند.
در ایــن میان رولینگ به ژن خوب او اشــاره کرد: 
«پر کنید ســطل خــود را بــا آب نبات هــای قدیمی 
به جامانده از پدر پدربزرگش، ســپس توضیح بدهید 
که او برای آن بیشــتر داشــته کــه از همه بچه های 
دیگر باهوش تر بوده است». پسر ترامپ با وام گرفتن 
از پدربــزرگ ثروتمنــدش ، وارد حرفــه معامــلات 
ملکی شــد. او ادعا کــرد این «وام بســیار کوچک» 
فقــط یك میلیون دلار بــوده، در حالی که، به گزارش 
تایــم، او درواقــع ۱۴ میلیــون دلار از پدربزرگــش

 کمک گرفته بود.

اتفاق

حاشیه

تجربه ما

محمد مســاعد: هفتم اردیبهشت امســال بود که 
خواهرم خودش را از پل جانبازان رشــت به پایین 
پــرت کرد. از همان ســاعات اول که پلیس ما را در 
جریان ماجرا گذاشت تا وقتی خودم علامت نهنگ 
را روی دســتش دیدم، باورم نمی شد خواهرم هم 
یکی از  هزاران مخاطب بازی نهنگ آبی باشــد. در 
همان ســاعت ها، با مشــورت معاونــت اجتماعی 
پلیس ســعی کردیم موضوع ارتباط بین خودکشی 
خواهــرم و نهنــگ آبی را پنهان کنیــم و به  همین 
 دلیل به هیچ کس علت اصلی خودکشــی خواهرم 
را نگفتیم. نمی دانم شــما با خواندن چند خط بالا 
چه حس و چه تصوری نســبت به ما بازماندگان و 

پلیس پیدا کردید.
 شــاید بهتر بود موضوع رســانه ای می شد تا از 
حــوادث بعــدی جلوگیری شــود؛ اما راســتش را 
بخواهید، این اتفاق نه تقصیر پلیس بود نه تقصیر 
ما و نه تقصیر خواهرم؛ یعنی اگر بخواهم شفاف تر 
بگویــم، اصلا پلیس در جریان این ماجرا نیســت و 
خانــواده ام هم از آن بی خبرند؛ چون اصلا خواهرم 
خودکشــی نکرده اســت؛ یعنی اصلا من خواهری 
نــدارم که بخواهد زنده باشــد یا مُــرده! همه این 
ماجــرا را در چند لحظه ســاختم و به آن جزئیاتی 
ســاده و دم دســتی اضافه کردم؛ امــا احتمالا اکثر 
شــما داســتان من را باور کردید، چرا؟ چون نهنگ 
آبــی حالا یکی از داغ تریــن موضوعات روز جامعه 
ماســت و بحث درباره  آن حتی به هیئت دولت نیز 
کشیده شــده است. ماجرای نهنگ آبی در کشور ما 
با هشدارهای رسانه ها نسبت به وقوع سلسله ای از 
خودکشــی های هدفمند بر پایه یک بازی آغاز شد. 
بعد خبر رســید که این بــازی در هند تعداد زیادی 
را قربانی کــرده و نگهداری فایل خــام آن در هند 
جرم است. بعد ماجرا به ذکر جزئیات آن در فضای 
مجازی رسید و سرانجام نیز با ادعای خودکشی دو 

دختر در اصفهان، به اوج خود رسید. 
در ایــن مدت، هیچ کس از خودش نپرســید این 
موارد بسیار ذکر شده از قربانیان نهنگ آبی، مربوط 
به کدام کشــورها هســتند و چه دلیلی برای اثبات 
آن وجــود دارد؟ حتی کســی از خودش نپرســید 
چطــور یک بازی که طبق ادعــای صورت گرفته در 
واقع یک چالش اینترنتی است، فایل نصب دارد که 
همراه داشتن آن جرم باشد! خبر «کلیک خور» بود و 
همیــن کافی بود برای آنکه نهنگ آبی همچنان در 
صدر خبرها باشد. هر ســال چند  هزار نفر در ایران 
خودشــان را می کشــند؟ آمارها چیزی بین چهار تا 
پنج نفر در هر صد هزار نفر را نشان می دهد؛ اما بین 
این  هزاران انسان که به زندگی خود پایان می دهند، 
هیچ کدام بــه اندازه قربانیان نهنــگ آبی «خبری» 

نمی شــوند. طبیعی است که رســانه به مخاطب 
نیــاز دارد و مخاطب امــروز ما (به  هــزاران دلیل 
مختلف) بــه هیچ چیزی به اندازه مــرگ و حادثه 
علاقه مند نیســت (اگر دوســتی بین فعالان رسانه 
داریــد، از او بپرســید کــه پرمخاطب ترین مطالب 
رسانه شان کدام خبرها هستند). پس یک اظهارنظر 
ناپخته کافی است تا خبری عادی را به خبری ویژه 
تبدیــل کند. تلویزیون در بخش های مختلف خبری 
درباره اش هشــدار بدهــد، وزیر ارتباطــات مجبور 
بــه توضیح واضحات در رســانه ملی شــود، وزیر 
آموزش وپرورش محل سؤال خبرنگاران قرار بگیرد 
که چــرا ماننــد وزارت آموزش وپــرورش انگلیس 
نســبت به خطر نهنگ آبی هشــدار نداده (هرچه 
گشــتم هیچ هشــداری از وزارت آموزش وپرورش 
انگلیس پیدا نکردم) و وزیــر آموزش وپرورش هم 
پای وزیر ارتباطات را به میان بکشــد و حتی اضافه 
کنــد «نه فقط بازی نهنگ آبی، بلکه فضای مجازی 
یک تهدیــد (!) برای حــوزه نوجوانــان و جوانان 

هستند».
 باورتان می شــود موضوعی که اطلاعات کافی 
از آن وجود خارجی نداشــته تا این حد جدی شود 
و کار را تــا تهدید به تحدیدِ فضــای مجازی پیش 
ببرد؟ شاید کسی بگوید اگر واقعا نهنگ آبی وجود 
ندارد، پس نمونه های خودکشــی کاربرانش از کجا 
آمده؟ برای فهمیدن پاســخ کافی است همین حالا 
کلیدواژه نهنگ آبی را در اینترنت جست وجو کنید. 
خواهید دید خودکشــی دو دختــر در ایران هم به 
دلایل وجــود این بازی اضافه شــده! نهنگ آبی از 
آن نوع شایعاتی است که از تبعات خودش تغذیه 

می کند و بزرگ می شود.
 حــالا و چند روز پــس از آنکه همــه ماجرای 
خودکشــی دختران اصفهانی به خاطر بازی نهنگ 
آبی را شــنیده اند، می شــنویم که خطوط روی بدن 
دختربچه ای که جانش را از دســت داده، نه شکل 
نهنــگ بلکه یــادگار خودزنی های قبلی اوســت و 
می دانیــم که از مشــکلات خانوادگی رنج می برده 
اســت. می دانیــم کــه مشــکلات خانوادگی مثل 
نهنگ آبی جذاب نیســتند؛ حتی اگر در کوچک ترین 
روستاهای ایلام هم این بازی را بشناسند. می دانیم 
که آمار بالای خودکشی در استان هایی مثل ایلام که 
اتفاقا از مشکلات اقتصادی شدیدی رنج می برند نیز 
به اندازه داســتان نهنگ آبی کلیک نخواهد خورد؛ 
اما کاش همین طور که ما عوام به کلیک کردن روی 
اخبار نهنگ آبی مشغولیم، حداقل خواص وقتشان 
را صــرف چیزهــای دیگــری کننــد؛ چیزهایی که 
واقعی تر از نهنگ آبی هستند و البته خیلی بیشتر از 

آن جان ما را می گیرند. 

خواهرم قربانى نهنگ آبى شد

کشف جدید در هرم
سی بی اس: دانشــمندان یک فضاي  پنهانی در  �

هرم بزرگ پیدا کرده اند؛ کشــفي که پس از ســالها 
جلب توجه بســیاری کرده است.  در یک مقاله در 
مجلــه Nature، یک تیم بین المللی گفته اســت 
کــه در عمق ۳۰ متر بیرونی هــرم در بالای گالری 
بــزرگ مکانی قرار دارد که دارای مقطع مشــابهی 
اســت اما تابه حال ناشــناخته بوده است. هدف از 
فضا مشخص نیســت و هنوز معلوم نیست که آن 
را با چه رویکردی ساخته اند. کارشناسان می گویند 
که ســازندگان هرم هــا اغلب حفره هایــی را برای 
جلوگیــری از ســقوط طراحی می کردنــد. مهدی 
 ScanPyramids طیوبی، یکی از بنیان گذاران پروژه
و رئیس مؤسسه حفاظت از نوآوری میراث، گفت: 
«این نخست وزیر اســت. این مکان می تواند از یک 
یا چند ساختار تشکیل شده باشد... شاید یکی دیگر 
از گالری های بزرگ باشــد. حتی می تواند یک اتاق 
باشد، می تواند چیزهای زیادی باشد»، اما نکته مهم 
از نظر او «پنهان بودن» این مکان اســت.  این هرم 

آخرین شگفتی باقیمانده جهان باستان است که از 
زمان ساخت آنها به عنوان اتاق های مقبره سلطنتی 
در چهار هزار و ۵۰۰ سال پیش ساخته شده است. 
کارشناســان هنوز هم نمی دانند که چطور ساخته 
شــده اند، بنابراین حتی کشفیات نسبتا جزئی هم با 
علاقه پیگیری می شــود. دانشمندان این کشف را با 
استفاده از تصویربرداری کیهانی انجام داده اند.  این 
هرم نیز به عنوان ســازنده خوفو شناخته می شود؛ 
فرعون چهارم سلســله که از ۲۵۰۹ تا ۲۴۸۳ قبل 
از میلاد ســلطنت می کند. بازدید کننــدگان از هرم، 
در حومه قاهره، می توانند بــا پیاده روی، در تونلی 
طولانی برای رســیدن به این گالــری بزرگ حرکت 
کنند. به نظر می رســد که مکان تازه کشف شده به 
هیچ کدام از قسمت های شناخته شده داخلی متصل 
نیســت.  دانشمندان که از این شــیوه جدید اسکن 
اســتفاده کرده اند خوشــحال اند که فیزیک ذرات 
مدرن در باستان شناسی مفید بوده و سبب پیشرفت

 شده است. 

خبر

 پوریا عالمى

حرف درشت

 کریم ارغنده پور

نگاه

انتشــار خبر تصویب بندهایی از لایحه نظام جامع 
رسانه ای در هیئت دولت، هم زمان با برگزاری نمایشگاه 
مطبوعات، گرچه برای شــادمانی اهالی رســانه انجام 
شــد، اما بازتاب آن در میان روزنامه نگاران مســتقل و 
حقوق دانان، نه تنها نشــانه ای از شادی نداشت، بلکه 
نگرانی از تصویب در مجلس و شورای نگهبان و اجرای 

آن، نمود بیشتری در رسانه های مستقل یافت. 
دولت حسن روحانی، شعارهای خوبی در حراست 
از گوهــر آزادی داده و انصافــا عملکــرد قابل دفاعی 
نسبت به دولت های پیشین داشــته است، مخصوصا 
در فضای مجازی، باوجــود دادن هزینه، بر حفاظت از 
آزادی بیان پای فشرده اســت؛ اما چرا چنین لایحه ای 
که در خوشــبینانه ترین حالت، گرهی از مشکلات امروز 
رســانه ها باز نمی کند، بلکه فضــای موجود را تحدید 

می کند، از سوی دولت تدبیر و امید پیگیری می شود؟ 
حســین انتظامی، از مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، فضای اعتماد خوبی در سطح رسانه ها ایجاد 
کرده، اما هدف او از تصویب چنین لایحه ای چیســت؟ 
چرا از مشــارکت روزنامه نگاران مستقل استفاده نشده 
است؟ می گویند، موضوع ایجاد نهاد نظام رسانه ای از 
دولت نهم شروع و پیگیری شده و به این دولت به ارث 
رسیده اســت، اما اصلاح مواد مناقشه برانگیز و تقویت 
موارد مثبت، آیا توانســته آن را به قانونی تبدیل کند که 
حامی و پشــتیبان آزادی رسانه باشد؟ پاسخ این سؤال 
قطعا خیر اســت.  مدیران فرهنگ در برزخ میان توجه 
به تقویت رســانه های مستقل و نقاد قدرت از یک سو و 
فشار قدرت برای کنترل مطلوب رسانه ها از سوی دیگر 
قرار گرفته اند و در این دوگانه، تحقق دومی برایشان به 
مصلحت نزدیک تر اســت. بله، تأکید بر تصویب لایحه 
نظام رســانه ای، با منش یک مدیــر مصلحت اندیش 
ســازگاری دارد، امــا در تناقــض جدی بــا روح قانون 
اساسی جمهوری اســلامی و آرمان بلند آزادی است.  
آزادی یکی از ســه رکن اصلی انقلاب اســلامی بوده و 
آزادی فعالیت خبرنگاران، انتشــار آزادانه روزنامه ها و 
مجلات از طرف افراد، مؤسســات و گروه های سیاسی 
و غیرسیاســی و پخش آزادانه، بی طرفانه و واقع بینانه 
برنامه های رادیویــی و تلویزیونی و انعکاس آزاد افکار 
و عقاید عمومی در رســانه ها، از شرایط اساسی آزادی 
ارتباطات محسوب می شــود که با طرح و تصویب این 
لایحه، همه این آرمان ها و اهداف مترقی، دچار خسران 
شــده و به خطــر می افتنــد.   اگر دولتــی نتواند همه 
شــرایط لازم را برای برخورداری افــراد از حق ارتباط و 
از آن جمله، تأمین اطلاعات صحیح و مشــارکت آنان 
در آفرینش هــای فرهنگی و تولید محتــوا فراهم کند، 
باید حداقــل از هرگونه محدودیتی که ممکن اســت 
در راه تأمین آزادی رســانه ها بــه معنای خاص ایجاد 
شــود، خودداری کنــد.  اکنون طرح چنیــن لایحه ای، 
مصــداق مشــخص ایجــاد محدودیــت در راه تأمین 
آزادی رسانه هاست و جای شــگفتی است که این کار 
در دولتی پیگیری می شــود که منــادی تحقق اهداف 
برجای مانده قانون اساسی، از جمله آزادی بیان است.  
آزادی ارتباطــات، همانند یــک ضمانت نامه از جانب 
دولت ها به رسانه های عمومی، در مواجهه با روندهای 
محدودکننده حقوق قانونی رسانه هاست و نیز مراجع 
رفع اختلاف بین رسانه ها و شاکیان را مشخص می کند. 
حال محدودکردن رســانه ها و دولتی کردن آن از طریق 
ایجاد نهــادی برای مجوزدادن و کنترل روزنامه نگاران، 
نقض صریح آزادی ارتباطات خواهد بود.  نظام پزشکی 
و نظام مهندســی و امثال آن که الگوی طراحان لایحه 
اخیر بوده، تفاوت ماهوی با فعالیت رســانه ای دارند. 
مشاغلی مانند پزشکی و مهندسی مانند روزنامه نگاران، 
دیده بــان و منتقــد نهــاد قــدرت نیســتند. آنها هیچ 
طرفیتــی با دولت و قــدرت ندارند. نظام پزشــکی در 
پی نظم بخشــیدن به امور درمان مردم است، بنابراین 
ســلطه دولت برایشــان ضرری ندارد، بلکه به انتظام 
حرفه شــان می انجامد و مطلوب اســت، اما در حوزه 
رســانه، روزنامه نگاران وظیفه دارند قدرت را نقد کنند. 

آنها نمایندگان مردم برای نظارت بر فعالیت نهاد قدرت 
هستند، رکن چهارم دموکراسی اند و سلطه دولت برای 
حرفه آنها حکم سم را دارد و مشکلاتی جدی در مسیر 
فعالیت کاری آنها فراهم می کند. بدیهی اســت، فساد 
اداری موجود در ایران که داد همه را درآورده اســت، 
رابطه مســتقیم با خاموش شدن رســانه های مستقل 
و رشــد قارچی رسانه های رســمی در ۲۰ سال گذشته 
داشته است.  از سوی دیگر، رشد فناوری های ارتباطی 
و تحولات بزرگ در تولید و انتشــار محتوا، دیگر جایی 
بــرای طرح چنین قوانینی نگذاشــته اســت. امروز در 
انقلاب ارتباطی، هم گراشــدن قابلیت های مختلف در 
موبایل های هوشمند، کاربران را قادر کرده تا هر مجرای 
ارتباطــی را با قیمت پایین و فراگیری بالا در دســترس 
داشته باشند. به این ترتیب هر کاربر موبایل، به راحتی و 
در مدت زمان چندثانیه، می تواند شبکه ای از مخاطبان 
خــود را از محتوایی که خود تولیدگر آن بوده اســت، 
مطلع و اختیار توزیع و بازنشر آن را به دیگران تفویض 
کند. از آن ســو، دیگران هم می توانند با تغییر در محتوا 
یا ویرایش، تولید رسانه ای تازه ای در فرایندی متفاوت با 
رسانه های سنتی تجربه کنند. حال با این تحول عمیق 
در ارتباطــات، تلاش برای ایجاد نظام رســانه ای کاملا 
مضحک و بیهوده به نظر می رسد.  در ماده ۱۱۶ قانون 
برنامه چهارم توســعه و ماده ۱۰ قانــون برنامه پنجم 
توسعه، دولت مکلف به تدوین قانون جامع رسانه های 
همگانی شــده است. اگر لایحه نظام رسانه در راستای 
ایــن تکلیف قانونی بوده باشــد، باید گفــت که ایجاد 
چنین نهادی، برخلاف اهداف توســعه بوده و شــرایط 
را از اینکه هست برای روزنامه نگاران مستقل بغرنج تر 
خواهــد کرد.  هرآنچه که فعالان اجتماعی و فرهنگی 
را به نوعی وامدار دولت یا مراکز شــبه دولتی کند، مثل 
الزام در گرفتن پروانه فعالیت، موجب خودسانســوری 
و محدودیت در آزادی بیان خواهد شد؛ بنابراین باید به 
ایــن فعالان اعتماد کرد و با تقویت خودباوری در میان 

آنها، به تقویت نظام های صنفی همت گماشت. 
 بنیادی تریــن اصــل در نظام مردم ســالار دینی آن 
است که شهروندان بتوانند به وارسی و نظارت بر رفتار 
دولت و مأموران دولتی بپردازند. این نظارت در خلأ رخ 
نمی دهد. شرط این کار دسترسی آزادانه شهروندان به 
اطلاعات مورد نیاز اســت که از طریق روزنامه نگاران و 
سایر فعالان عرصه رسانه تأمین می شود و محدودکردن 
کار اطلاع رســانی از طریــق ایجاد نظام رســانه ای، به 
 نفع کشــور و مردم و نظام اســلامی نیســت.  به  طور 
اصولی، سیاست گذاری ارتباطی مطلوب، آن است که 
مخاطبان را فعــال کند نه اینکه آنهــا را منفعل کند. 
سیاست درســت ارتباطی، باید به رسانه ها، پیوستگی 
و هم  پذیری بدهد و مرگ  ومیر نشــریات را کاهش دهد. 
سیاســت ارتباطی، نباید معطوف بــه وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی، ســازمان صداوسیما و وزارت ارتباطات 
و فناوری باشد. مقوله ارتباطات باید در همه بخش  ها 
ازجملــه دانشــگاه، اقتصاد، سیاســت  های جمعیتی، 
سیاســت  های زنــان، جوانــان و نظایر آن دیده شــود.   
اساس سیاست گذاری مناسب در حوزه ارتباطات، بعد 
از توجه به مسائل جهانی و بشــری، پذیرش تغییرات 
پیش رو اســت. آن سیاســت و قانــون و مقرراتی مؤثر 
خواهد بود که از طریق هم  نگری حاکمیت، پژوهشگران 
ارتباطــات، تولیدکنندگان محتوا و متولیــان فناوری، با 
نگاهی به مسائل جهانی، طراحی و تدوین شده باشد. 
وجود فهم مشــترک و ســازگاری جامعه، حکومت و 
فناوری با یکدیگر، سبب موفقیت در توسعه ارتباطات 
خواهد بود. شوربختانه لایحه نظام رسانه ای، فاقد این 
هم نگری است.  حاصل ســخن آنکه، مدیران فرهنگ 
و دولت تدبیر، در برزخ آزادی رســانه، نفع واقعی نهاد 
قــدرت را در نظر بگیرند و با کنارگذاشــتن چنین لوایح 
محدودکننده ای، در پی تقویت روزنامه نگاران مســتقل 
باشــند. سرنوشــت غم انگیز ممالکی کــه همه توان 
خود را برای کنترل رســانه ها بــه کار گرفتند، باید برای 
همه درس عبرت بوده باشــد. جامعه اسلامی، زمانی 
به اهــداف و آرمان های خود نزدیک خواهد شــد که 
گوهر آزادی را قدر نهد و شــرایط مســاعد را برای نقد 
بی رحمانه، با طیب خاطر فراهــم کند و از آزادی قلم 
نهراســد؛ بلکه آن را فرصتی برای اصلاح و شکوفایی 

قلمداد کند. کاش چنین باشد. 

برزخ رسانه در دولت تدبیر و امید 

 قادر باستانى
 مدرس علوم ارتباطات

 سهیل محمدى 


